Formular për SYLLABUS të Lëndës 

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Arteve, Dega e Artit Dramatik

	Titulli i lëndës:
	Teatrologji

	Niveli:
	Bachlor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti i IV / semestri VII

	Numri i orëve në javë:
	2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	Fakulteti i Arteve, E Marte 12:30-14:00 

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Drita Begolli

	Detajet kontaktuese: 
	+38344290290 
drita.begolli@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	
Në fokus do të jetë Teatrologjia si shkence me elemente teorike dhe historike të  dramës dhe teatrit  


	Qëllimet e lëndës:
	
Kjo lënde ka për qellim që ti pajis studentët me zhvillimin e teorisë dhe praktikës dramatike duke zhvilluar te ata sensin  kritik  përmes analizimit të dramës së periudhave të ndryshme  prej dramës antike deri te ajo e shekullit XX. 


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Ne fund te këtij moduli, në aspektin teorik studentet do te pajisen me njohuri të bollshme në sferën e Teatrologjisë. 


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	1
	15
	15

	Ushtrime teorike/laboratorike
	/
	/
	

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	6
	6

	Ushtrime  në teren
	/
	/
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	15
	30

	Detyra të  shtëpisë
	2
	2
	4

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	5
	10
	50

	Përgaditja përfundimtare për provim
	5
	2
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	2
	3
	6

	Totali 
	
	
	125

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Sesionet mësimore do të jenë te kombinuara ne forme ligjëratash, diskutimesh në tema të caktuara për ët cilët studnetët do të shkruajnë ese ose seminare  

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Studentët  do të vlerësohen në kontinuitet :
· Kollokfium I: 15 poena
· Kollokfium II: 15 poena
· Vijueshmëria: 10 poena
· Provimi final: 60 poena


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Poetika – Aristoteli
Teatri Grek – Roland Bard 
Dramaturgjia e Hamburgut- G.E. Lesing
Drrejt problemeve te tragjikes- Albin Leski 
Historia e regjise evropiane – Martin Drajer
Teatrologji, Dramaturgji Regji dhe Aktrim – Fadil Hysaj



	Literatura shtesë:  
	Kurt Fon Kric:Tragjedia antike dhe tragjedia moderne
Sergej Baluhati: Problemet e analizës së dramës.
K.S. Stanislavski: Nga shënimet mbi artin teatror
Walter Benjamin: Cili është teatri epik
Antonin Arto: Teatri i vrazhdësisë
Jerzhi Grotoëski: Teatri dhe rituali 





	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	
ARISTOTELI
-Poetika- mimezisi- katarsisi- teomahia- heroi tragjik- Struktura e tragjidisë eskiliane- rroli i korit - heroi tragjik eskilian- ( Eskili ky humbës i madh nga I. Kadare) Agamenoni- Oresti- Klitemnestra- (analiza dramaturgjike dhe psikoanalitike e këtyre personazheve)- Përsosja e tragjedisë si formë- aktori i tretë- njeriu si hero dhe viktimë e vullnetit te zotërave- tragjedia si fatalitet- Mbreti Edip si ritëm tragjik i fatit (Fergusoni)- Antigona si dramë dhe si tragjedi- Drama e Kreontit dhe tragjedia e Antigonës- EURIPIDI


	Java e dytë:
	Revizioni i mitit - Njeriu si qenje e lirë dhe si viktimë e vullnetit të zotërave- zotërat si metaforë e superegos morale-Ifigjenia në Aulidë si dramë si tragjedi dhe si melodramë-"Bakhet" si dramë religjioze dhe si dramë ateiste- 


	Java e tretë:
	KOMEDIA E VJETËR ANTIKE -Aristofani- lindja e mendimit kritik, farsës, momedisë fantastike,-( "Zogjët" "Retë" "Bretkosat" "Paqja")- "Lisistrata" dhe mendimi i angazhuar politik. Komedia si pamflet dhe si ide...- Apsurdi dhe komika... - KOMEDIA E RE ANTIKE -  Menanderi - Teaofrasti (Karakteret)- Mimi- Teatri Grek në Sicili-  Plauti dhe Terencije- Komedia e karakterit dhe komedia e situatës-


	Java e katërt:
	MESJETA- Ndjekja e aktorëve si kastë e satanizuar- Teatri ilegal i rrugës- Zhonglerët- mimistët- humbja e dramës- fillet e dramës religjoze- liturgjia dhe misterijet-  dekori, kostumet, loja muzika - Elementet e spektaklit, numri i madh i episodistëve- elementet e para të regjisurës-  Moralitetet dhe filozofia kristiane për moralin, të mirën dhe të keqen- Lulëzimi i farsës- flagelantët dhe laudatët- 


	Java e pestë:  
	RENESANSA - Kultura e humanizmit- filozofia e re e njeriut- rikthimi i vlerave antike- "Komedia Hyjnore" e Dantes; nëntë kategoritë e karaktereve njerëzore në "Ferrin" e Dantes-  Komedia erudite- fryma komike- Makijaveli dhe Aretino- Rucante- Pastoralet- lindja e operës- themelet e skenës kuti- "Teatri Olimpik" i Serlios dhe Paladios- themelet e teatrit baroken- 


	Java e gjashtë:
	
TEATRI ELIZABETIAN - Paraardhësit e Shekspirit- Kidi dhe Mallro - përsosja e tragjedisë elizabetiane- jeta teatrore- teatrot profesioniste-  Teatri "Glob" -kostumi, dekori dhe konvencat tjera skenike në teatrin "Glob"


	Java e shtatë:  
	SHEKSPIRI- -Zhanret, motivet dhe burimet e tragjedisë shekspiriane- komedia shekspiriane- Hamleti si tragjedi dhe si dramë - Karakteret satanike në tragjeditë e Shekspirit- tipologjia e karaktereve në tragjeditë dhe komeditë e Shekspirit-SHEKULLI I ARTË I DRAMËS SPANJOLLE- Trupat shëtitëse dhe krijimi i teatrove profesioniste- Zhanret- Servantesi dhe parodia e zhanrit kalorsiak- Lope de Vega- Kalderon dela Barka- KLASICIZMI- Teoria klasiciste e dramës- Poetika e Boalosë- konvencat e tragjedisë- nisia e kohës, vendit dhe veprimit-  Korneji, Rasini 


	Java e tetë:  
	
KOMEDIA DEL ARTE -aktorët profesional- tipet kryesore dhe zhvillimi i tyre- MOLIERI: Zhanret dhe nënzhanret në komeditë e Molierit- Tipologjia e karaktereve-


	Java e nëntë:  
	
LESINGU dhe "Dramaturgjia e Hamburgut" Formimi i Burgteatrit.- GETE si regjisor, pedagog dhe shkrimtar dramash - Fausti- SHILERI dhe problemet rreth ringjalljes së tragjedisë - Ideologjia dhe estetika e romantizmit - Romantizmi në Gjermani- Dramaturgjia postromantike gjermane- KLAJSTI, BIHNERI  dhe HEBELI dhe ndikimi i tyre në dramën moderne.-  Drama qytetare e Ibzenit- Drama e mendimit dhe e konfliktit psikologjik. 


	Java e dhjetë:
	
MAJNINGENËT : Diktatura regjisoriale në teatër- lindja e regjisures moderne- ANTOANI dhe doktrina natyraliste e teatrit si totalitet jetësor- STRINDBERGU dhe principet e reja dramaturgjike -TEATRI SIMbOLIST :  Pol For, Linje Po, Meterlink. Zhari.- TEATRI RUS: MHAT-i. Çehovi dher Stanisllavski. Gorki. Andrejevi. - DRAMA MUZIKORE E VAGNERIT


	Java e njëmbedhjetë:
	TEATRI MODERN: Apija, Kgejgu, Rajnhardi- Oskar Valjdi- Bernard Shou- Bullgakovi- 


	Java e dymbëdhjetë:  
	
EKSPESIONIZMI GJERMAN : Piskatori, Brehti dhe teoria e teatrit epik dhe dialektikës në teatër 


	Java e trembëdhjetë:    
	
DADAISTËT DHE SYRREALISTËT - "Teatri i egër" i Artosë.- TEATROT E LINDJES SË LARGËT - Baleti kinez - Kathakali Indus - Kabuki dhe No teatri japonez dhe ndikimi i tyre në teatrin bashkëkohor evropian Struktura psiko-emocionale e replikës


	Java e katërmbëdhjetë:  
	
Përvetësimi I zhanrit të lojës
Ajo që  në një kohë tjetër mund të ketë qenë tragjikë sot mund të jetë farsë tragjike – trajtimi I karaktereve sipas parimit zhanror - potencimi i qëllimtë i elementeve zhanrore që karakteri i ruan në konstituimin e vete psiko-emocional, si dhe në situata që i formon  atë si të tillë në mardhënje me personazhet tjera. – potencomi I sforcuar i natyrës së karakterit të tyre- Karakteri i të njëjtit personazh në dramë, komedi, farse apo tragjedie- pozicioni specifik socio-kulturor i publikut lidhur me problemin që shtrohet në dramë


	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Dorëzimi i detyrave me shkrim dhe analiza publike e tyre 





	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	
 Totali i mungesave të tolerueshme është 3 (tri). Përjashtime ka vetëm në raste sëmundjesh (gjithmonë me një vërtetim – arsyetim mjekësor) apo në rast të angazhimeve profesionale në fushën e teatrit. Prania duhet të jetë në orën e caktuar të ligjëratave. 
Çdo vonesë apo largim i mëhershëm nga klasa numërohet si mungesë e plotë. 
Plagjiarizmi dhe dukuritë e tjera të ngjashme janë rreptësishtë të ndaluara. Në rastet e plagjiarizimit, do të merren masa adekuate në përputhje me statutin e Universitetit të Prishtinës.





Formular për SYLLABUS të Lëndës 

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Arteve/ Dega e Artit Dramatik/ Drejtimi: Regji Teatri

	Titulli i lëndës:
	Teatrologji

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti IV/ Semestri VIII

	Numri i orëve në javë:
	2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	Fakulteti i Arteve E marte 12:30 – 14:00 

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. Drita Begolli

	Detajet kontaktuese: 
	Tel: 044 290290
E-mail: drita.begolli@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda teatrologji përmban informacionin mbi dramën, aktrimin, regjinë, dhe mbi elementet e tjera të teatrit dhe evoluimit të tyre në rrafshin teorik dhe historik.

	Qëllimet e lëndës:
	Kjo lënde ka për qellim që ti pajis studentët me zhvillimin e teorisë dhe praktikës dramatike duke zhvilluar te ata sensin  kritik  përmes analizimit të dramës së periudhave të ndryshme  prej dramës antike deri te ajo e shekullit XX.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	1. Pajisja me njohuri teorike rreth teatrit.
1.  Zgjerimi, thellimi dhe konsolidimi i informacioneve dhe njohurive të përgjithshme në nivel teorik mbi dramën, regjinë dhe elementeve të tjera të teatrit.
1. Kuptojnë konceptin e studimeve kontekstuale që aplikohen në teatër.
1. Identifikojnë shkathtësitë dhe njohuritë e nevojshme për vlerësimin e teatrit.
1. Janë në gjendje që të përdorin burime të ndryshme për përforcimin e njohurive të tyre mbi teatrin.
1. Aplikojnë njohuritë dhe ngrisin nivelin e vlerësimit si në aspektin e studimit të dramës, kuptimit të periudhave historike ashtu edhe stileve të aplikuara në shfaqje teatrore.




	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjë që duhet tё korrespondojë me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	30
	 90

	Ushtrime teorike/laboratorike
	/
	/
	/

	Punë praktike
	/
	/
	/

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	2
	2

	Ushtrime  në terren
	/
	/
	/

	Seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	2
	2
	4

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	13
	13

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	3
	6

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet, prezantimet etj.
 
	2
	2
	2

	Totali 
	
	
	125

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Sesionet mësimore janë të kombinuara në formë ligjëratash, seminaresh, prezantimesh dhe diskutimesh.  

	Metodat e vlerësimit:
	Studentët  do të vlerësohen në kontinuitet :
· Kollokfium I: 15 poena
· Kollokfium II: 15 poena
· Vijueshmëria: 10 poena
· Provimi final: 60 poena


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Pickering, Keneth & Mark Woolgar. (2009) “Theatre Studies”. Neë York: Palgrave Macmillan. 
2. Bentley. Eric. (1997) “The Theory of the Modern Stage”. Neë York: Applause Theatre & Cinema Books. 3rd Ed.
3. Brockett, G Oscar & Robert J. Ball. (2008) “The Essential Theatre”. Boston: Thomson Wadsworth. 9th Ed.


	Literatura shtesë:  
	Edited by: Maggie B. Gale and John F. Deeney. (2010) “The Routledge Drama Anthology and Sourcebook- From Modernisem to Contemporary Performance” . Neë York: Routledge. 
Hysaj, Fadil. (2006) “Teatrologji, Dramaturgji, Regji dhe Aktrim”. Prishtinë: Sythi. 



	Plani i dizajnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Teatri Botëror

	Java e dytë:
	Teatri dhe kualitetet e tij

	Java e tretë:
	Shfaqja, audienca dhe kritika

	Java e katërt:
	Kritika nga një shfaqje teatrore – detyra

	Java e pestë:  
	Drama ne raport me analizimin e veprimit dhe analizimin formalist të saj

	Java e gjashtë:
	Eksplorimi i hapësirave skenike dhe Varietetet teatrore

	Java e shtatë:  
	Romantizmi dhe Realizimi në raport më dramën dhe teatrin- prezantim 

	Java e tetë:  
	Natyralizmi dhe Simbolizomi në raport më dramën dhe teatrin – prezantim

	Java e nëntë:  
	Avant-garde: Konteksti historik dhe filozofik

	Java e dhjetë:
	Teatri modern dhe diversiteti i tij - prezantim

	Java e njëmbëdhjetë:
	Qasjet ndaj teatrit: Stanisllavski, Brehti, Grotovski dhe Maisneri - punim

	Java e dymbëdhjetë:  
	Paradoksi i Aktorit: Denis Didero - punim 

	Java e trembëdhjetë:    
	Arti i teatrit: - Gordon Craig -punim

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Teatri në kontekstin dhe kuptimin e “Zeitgeist”

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Rikapitulimi i semestrit




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Totali i mungesave të tolerueshme është 3 (tri). Përjashtime ka vetëm në raste sëmundjesh (gjithmonë me një vërtetim – arsyetim mjekësor) apo në rast të angazhimeve profesionale në fushën e teatrit. Prania duhet të jetë në orën e caktuar të ligjëratave. 
Çdo vonesë apo largim i mëhershëm nga klasa numërohet si mungesë e plotë. 
Plagjiarizmi dhe dukuritë e tjera të ngjashme janë rreptësisht të ndaluara. Në rastet e plagjiarizimit, do të merren masa adekuate në përputhje me statutin e Universitetit të Prishtinës. 




